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Cena:

10 zł

plac Jana pawła ii nr 1, 58-405 krzeszów • kwiecień – maj – czerwiec 2024 nr 2 (89)
kwartalnik sanktuarium matki Bożej Łaskawej w krzeszowie

„Chwalcie łąki umajone,
Góry, doliny zielone.

Chwalcie, cieniste gaiki,
Źródła i kręte strumyki!”
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Szanowni Parafianie
oraz Pielgrzymi i Przyjaciele
Krzeszowskiego Sanktuarium

Korzystając z okazji, w imieniu Duszpasterzy 
z Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej 

w Krzeszowie w diecezji legnickiej
oraz Fundacji „Europejska Perła Baroku”
pragnę złożyć wszystkim Przyjaciołom, 

Dobrodziejom i Ofiarodawcom 
najserdeczniejsze życzenia

z okazji Świąt Wielkanocnych.
Pragniemy dzielić z Wami radość
Zmartwychwstania Pańskiego.

Życzymy natchnienia optymizmem 
oraz ludzkiej życzliwości.

Niech ten piękny czas skłoni nas 
do głębokiej pogody ducha

i przepełni miłością Jezusa Chrystusa.
Niech miłość, która spłynęła z krzyż 

obejmie ramionami wszystkich Przyjaciół 
i Dobrodziejów naszego

Krzeszowskiego Sanktuarium.
Życzymy radości i zdrowia na czas

Triduum i Świąt Zmartwychwstania Pańskiego.
Krzeszów, 2024

Ks. Marian Kopko
Kustosz Sanktuarium w Krzeszowie

oraz Fundacja „Europejska Perła Baroku
i Redakcja “Krzeszowskiej Pani”

ŻYCZENIA WIELKANOCNE
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OgłOszenia
Ks. PrObOszcza

Kwiecień – maj – czerwiec 2024

•	 31 marca – 1 kwietnia – Święta Wielkiej Nocy – Msze św. 
godz. 7.30, 10.00, 12.00 i 17.00. W Krzeszówku godz. 9.00, 
w Czadrowie godz. 11.00.

•	 Piątek, 5 kwietnia – Pierwszy piątek miesiąca – od godz. 8.30 
odwiedziny chorych. Po Mszy św. wieczornej o godz. 18.00 - 
całonocna Adoracja Najświętszego Sakramentu.

•	 Sobota, 6 kwietnia – Pierwsza sobota miesiąca – godz. 12.00 
Eucharystia i Nabożeństwo ku czci Niepokalanego Serca 
NMP.

•	 Niedziela, 7 kwietnia – Pierwsza niedziela miesiąca, zmiana 
tajemnic Żywego Różańca o godz. 10.00.

•	 Niedziela, 7 kwietnia – Niedziela Bożego Miłosierdzia – Msze 
św. jak w każda niedzielę. Zakończenie Nowenny do Bożego 
Miłosierdzia o godz. 15.00.

•	 Poniedziałek, 22 kwietnia – po Mszy św. wieczornej o godz. 
18.00 - Nabożeństwo do św. Rity i poświęcenie „róż”.

•	 Wtorek, 23 kwietnia – Imieniny ks. Jerzego Jerki.

•	 Środa, 24 kwietnia – Imieniny ks. Marka Kościńskiego.

•	 Poniedziałek, 29 kwietnia – Spotkanie Rodziny Radia Maryja 
i Członków Żywego Różańca po Mszy św. o godz. 18.00.

•	 Środa, 1 maja – Msza św. w brackim kościele św. Józefa 
o godz. 12.00 – Pielgrzymka Mężczyzn Diecezji Legnickiej 
do Świętego Józefa. Zapraszamy Parafian i Pielgrzymów na 
Nabożeństwa Majowe do bazyliki. W tygodniu o godz. 17.30, 
w niedzielę na 16.30.

•	 Piątek, 3 maja – Uroczystość NMP Królowej Polski. Msze 
Święte godz. 7.30, 10.00, 12.00 i 17.00.

•	 Sobota, 4 maja – Pierwsza sobota miesiąca – wspomnienie św. 
Floriana, patrona strażaków. Msza święta za naszych straża-
ków z OSP w Krzeszowie o godz. 12.00.

•	 Niedziela, 5 maja – Pierwsza niedziela miesiąca, zmiana ta-
jemnic Żywego Różańca o godz. 10.00.

•	 Od wtorku 7 maja do poniedziałku 13 maja – Jerycho Różań-
cowe Rozpoczęcie we wtorek o godz. 15.00 w Kaplicy Lore-
tańskiej.

•	 Sobota, 11 maja – Pielgrzymka Mężczyzn z Dolnego Śląska 
do Krzeszowa.

•	 Niedziela, 12 maja – XI Pielgrzymka Motocyklowa Dolnego 
Śląska do Krzeszowa – Msza św. o godz. 12.00 w bazylice. Po 
Eucharystii „Piknik Rodzinny”.

•	 Od wtorku 14 maja rozpoczęcie w Kaplicy Loretańskiej Ado-
racji Najświętszego Sakramentu – od poniedziałku do czwart-
ku w godzinach od 7.30 do 12.00.

•	 Sobota, 18 maja – Czuwanie modlitewne przed Uroczystością 
Zesłania Ducha Świętego z Eucharystią o godz. 24.00.

•	 Niedziela, 19 maja – Uroczystość Zesłania Ducha Świętego. 
O godzinie 12.00 – Msza św. w kościele brackim św. Józefa 
poprzedzone Koronką do św. Józefa.

•	 Środa, 22 maja – Nabożeństwo do św. Rity i poświęcenie „róż”.

•	 Piątek, 24 maja – Początek Mszy św. na Górze św. Anny 
o godz. 16.00.

•	 Środa, 29 maja – Spotkanie Rodziny Radia Maryja i Człon-
ków Żywego Różańca po Mszy św. o godz. 18.00.

•	 Czwartek, 30 maja – Uroczystość Bożego Ciała. Msze Święte 
godz. 7.00, 10.00 z Procesją ulicami Krzeszowa; po procesji 
Msza Św. oraz wieczorna Eucharystia o godz. 17.00.

•	 Piątek, 31 maja – 78. Rocznica przybycia do Krzeszowa 44 
Sióstr Benedyktynek ze Lwowa (1946 r)

•	 Sobota, 1 czerwca – Pierwsza Sobota Miesiąca – godz. 12.00 
– Eucharystia i Nabożeństwo ku czci Niepokalanego Serca 
NMP.

•	 Niedziela, 2 czerwca – 27 rocznica koronacji Ikony Matki 
Bożej Łaskawej. Pielgrzymka NSZZ „Solidarność” Zagłębie 
Miedziowe i Ziemi Jeleniogórskiej do Krzeszowa. Zmiana Ta-
jemnic Żywego Różańca godz. 10.00.

•	 Poniedziałek, 3 czerwca – Pielgrzymka Rodziny Radia Maryja 
do Krzeczowa. Telewizja TRWAM w Krzeszowie – rozpoczę-
cie o godz. 17.30.

•	 Piątek, 7 czerwca – Pierwszy Piątek Miesiąca. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa – od godz. 8.30 odwiedziny chorych. Po 
Mszy św. wieczornej całonocna Adoracja Najświętszego Sa-
kramentu.

•	 Niedziela, 9 czerwca – Pielgrzymka Trzeźwościowa diecezji 
Legnickiej i Świdnickiej do Krzeszowa. Główna Eucharystia 
o godz. 12.00 w bazylice.

•	 Sobota, 22 czerwca – po Mszy św. wieczornej Nabożeństwo 
do św. Rity i poświęcenie „róż”.

•	 Sobota 29 czerwca – Uroczystość Św. Apostołów Piotra i Paw-
ła. Spotkanie modlitewne Żywego Różańca oraz Rodziny Ra-
dia Maryja na Mszy św. o godz. 18.00.

•	 Niedziela, 30 czerwca – W Krzeszowie rozpoczęcie letnich 
koncertów organowych w bazylice. Codziennie o godz. 11.00 
i 13.00. W kościele św. Józefa w soboty o godz. 19.00.

Msze Święte na Górze Św. Anny odbywać się będą 
w każdy piątek o godz. 16.00 

od 24 maja do 11 października 2024 roku.

Odpust ku czci św. anny, zaplanowany jest 
na niedzielę 28 lipca 2024 roku o godz. 15.00.

Msze Święte
na Górze św. Anny
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Święto Światła
W poniedziałek, 18 grudnia 2023 r., w krze-

szowskim opactwie obchodziliśmy Święto Świa-
tła – dzień w którym upamiętniamy odnalezienie 
Cudownej Ikony Matki Bożej Łaskawej, która po 
prawie 200 latach nieobecności ponownie trafiła 
w ręce cystersów w roku 1622.

Dnia 18 grudnia 1622 r. w trakcie remontu gotyc-
kiej zakrystii, pod posadzką odnaleziono cudowny 
wizerunek Matki Bożej Łaskawej, ukryty w momen-
cie niepokojów husyckich. Po prawie dwóch wiekach 
ikona ponownie doznawała kultu, a na pamiątkę od-
nalezienia, dzień 18 grudnia ustanowiono w Krze-
szowie Festum Lucis [Święto Światła].
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Pasterka w krzeszowie 2023

W bazylice rozpoczęliśmy świętowanie Uroczystości Bożego Narodzenia od Mszy Świętej Pasterskiej. Podczas uroczystości 
figurka Dzieciątka Jezus została przeniesiona spod Ołtarza do szopki, którą stworzyli pan Jan Ferenc i jego współpracownicy.

Szopka Bożonarodzeniowa w wykonaniu pana Jana Ferenca 
oraz jego rodziny z Krzeszowa
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w sobotę 30 grudnia 2023 roku o godz. 19:00 we wnętrzu bazyliki mniejszej w Krzeszowie 
wystąpili: zespół „w porządku” z Lubawki oraz Orkiestra Dęta z Lubawki.

Koncert Bożonarodzeniowy
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Św. Józefina BaKhita
Święci nie przemiJaJą. Święci wołaJą o ŚwietoŚć

Kiedy zapytano ją, co uczyniłaby, spotkawszy swoich prześladowców, 
powiedziała: „Uklękłabym, aby ucałować ich ręce, gdyż gdyby się to nie stało, 
nie byłabym dzisiaj chrześcijanką i zakonnicą”.

O życiu tej świętej Afrykanki opo-
wiadał papież Benedykt XVI w ency-
klice Spe salvi (nr 3). Pochylmy się nad 
nimi:

„Urodziła się ok. 1869 r. – sama nie 
znała precyzyjnej daty – w Darfurze 
w Sudanie. W wieku dziewięciu lat 
została porwana przez handlarzy nie-
wolników, była bita do krwi i pięć razy 
sprzedawana na targach niewolników 
w Sudanie. Ostatecznie, jako niewol-
nica, znalazła się na służbie u matki 
i żony pewnego generała, gdzie każ-
dego dnia była chłostana do krwi. Po-
zostały jej po tym do końca życia 144 
blizny.

W 1882 r. została kupiona przez 
pewnego włoskiego kupca dla wło-
skiego konsula Callista Legnaniego, 
który wobec ofensywy mandystów 
powrócił do Włoch. Znając tak okrut-
nych «panów», których do tej pory 
była własnością, tu Bakhita poznała 
«Pana» całkowicie innego, żyjącego 
Boga, Boga Jezusa Chrystusa – w dia-
lekcie weneckim, którego się nauczy-
ła, nazywała Go «Paron» (Pan). Do 
tej pory znała tylko panów, którzy ją 
poniżali i maltretowali albo – w naj-
lepszym przypadku – uważali ją za 
użyteczną niewolnicę. Teraz natomiast 
usłyszała o istnieniu «Parona», który 
jest ponad wszystkimi panami, jest 
Panem panów, oraz że ten Pan jest do-
bry, jest uosobieniem dobroci. Dowie-
działa się, że ten Pan zna także ją, że ją 
stworzył – co więcej, że ją kocha. Rów-
nież ona była kochana właśnie przez 
najwyższego «Parona», w porównaniu 
z którym wszyscy inni panowie są je-
dynie marnymi sługami.

Ona sama była znana, kochana 
i oczekiwana. Co więcej, ten Pan oso-
biście poznał los bitego, a teraz ocze-
kiwał jej «po prawicy Boga Ojca». 
Teraz miała «nadzieję» – już nie nikłą 
nadzieję na znalezienie panów mniej 
okrutnych, ale wielką nadzieję: je-

stem do końca kochana i cokolwiek 
się zdarzy, jestem oczekiwana przez 
tę Miłość. A zatem moje życie jest do-
bre. Przez poznanie tej nadziei została 
«odkupiona», nie czuła się już niewol-
nicą, ale wolną córką Boga.

Rozumiała to, co św. Paweł miał na 
myśli, gdy przypominał Efezjanom, 
że przedtem byli pozbawieni nadziei 
i Boga na ziemi – nie mieli nadziei, bo 
nie mieli Boga. Toteż, gdy chciano ją 
odesłać do Sudanu, Bakhita wzbrania-
ła się. Nie chciała znowu odłączyć się 
od swego «Parona».

9 I 1896 r. przyjęła Chrzest, 
Bierzmowanie i pierwszą Komunię św. 
z rąk Patriarchy Wenecji. 8 XII 1896 r., 
w Weronie złożyła śluby w Zgroma-
dzeniu Sióstr Kanosjanek i odtąd – 
poza swoimi zajęciami w zakrystii i na 
furcie klasztoru – podczas wielu po-
dróży po Włoszech starała się zachę-
cać do misji: odczuwała konieczność 
propagowania wolności, którą zyskała 
w spotkaniu z Bogiem Jezusa Chrystu-
sa.

Wolność powinna być dawana in-
nym, możliwie jak największej liczbie 
osób. Nadziei, która się w niej zrodziła 
i ją «odkupiła», nie mogła zachować 
dla siebie samej. Musiała dotrzeć do 
wielu, dotrzeć do wszystkich”.

Podczas Mszy św. kanonizacyj-
nej 123 błogosławionych (Rzym, 1 X 
2000 r.) Jan Paweł II przypomniał, że 
„w dzisiejszym świecie tysiące kobiet 
nadal pada ofiarą niesprawiedliwości, 
nawet w rozwiniętych, nowoczesnych 
społeczeństwach. W św. Józefinie Bak-
hicie dostrzegamy wspaniałą rzecz-
niczkę prawdziwej emancypacji. Hi-
storia jej życia nie skłania do biernego 
oporu, ale budzi zdecydowaną wolę 
skutecznego działania w celu uwolnie-
nia dziewcząt i kobiet od ucisku i prze-
mocy oraz przywrócenia im godności, 
tak aby mogły w pełni korzystać ze 
swoich praw”.

To wezwanie pozostaje wciąż aktualne!
W kontekście powyższych wypo-

wiedzi powinniśmy postawić sobie 
ważne pytania: W jaki sposób trak-
tujemy, – my, chrześcijanie, Polacy, 
Europejczycy – kobiety? Czy dalej 
popierać będziemy aborcję, porno-
grafię, agencje towarzyskie, obleśne 
żarty i programy rozrywkowe? Czy 
pozwolimy ośmieszać dziewictwo, sa-
krament małżeństwa, macierzyństwo 
oraz wielodzietność? Kto z nas jest bez 
grzechu, niech pierwszy rzuci kamień 
(por. J 8, 7).

Spójrzmy na zdjęcie św. Józefiny 
Bakhity i przypomnijmy przesłanie, 
które pozostawił nam św. Jan Paweł II 
w Gnieźnie: „Uczyńmy wszystko, aże-
by w najwyższym poszanowaniu była 
kobieta na ziemi polskiej, ażeby w naj-
wyższym poszanowaniu było macie-
rzyństwo na ziemi polskiej. Uczyńmy 
wszystko, aby w najwyższym poszano-
waniu było dziewictwo na ziemi pol-
skiej!” (3 VI 1997 r.).

Zauważmy, że w tej przestrzeni nie 
ma miejsca na bezrobocie, gdyż do 
tego „uczyńcie wszystko” brakuje nam 
także w ojczyźnie jeszcze bardzo, bar-
dzo wiele.

ks. Aleksander Radecki

Źródło: „Nowe Życie” nr 2 / 578, s. 42
www.nowezycie.archidiecezja.wroc.pl

Dla ciekawych:
Zainteresowani życiem św. Józefiny 

znajdą materiały (czasem wręcz prze-
rażające!) na stronach internetowych 
oraz w filmie biograficznym „Bakhi-
ta” w reżyserii Giacomo Campiottie-
go (2009). W dniu jej wspomnienia 
liturgicznego (8 lutego) od roku 2015 
obchodzony jest Światowy Dzień Mo-
dlitwy i Refleksji przeciwko Handlowi 
Ludźmi.
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XIV Festiwal Trzech Kultur
Przegląd Grup Jasełkowych i Kolędniczych

w Krzeszowie, sobota 13 stycznia 2024 r.
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Dnia 14 stycznia 2024 roku w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Krzeszowie, w Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej- odbył się 
XIV FESTIWAL TRZECH KULTUR. Wydarzenie to jest już 
znane na Dolnym Śląsku i gromadzi z roku na rok coraz większe 
rzesze dzieci i młodzieży oraz dorosłych uzdolnionych teatral-
nie, muzycznie i wokalnie. Młodzież, dzieci i dorośli przyjechali 
miedzy innymi z: Hronova w Czechach, Świebodzic, Kamiennej 
Góry, Jeleniej Góry, Sobieszowa, Chojnowa, Modlikowic, Nowej 
Rudy, Bielawy, Krzeszowa, Kowar i Lubawki. Uczestnicy XIV Fe-
stiwalu zaprezentowali swój kunszt aktorski i muzyczny, nad któ-
rym pilnie pracowali w ostatnim czasie. Wybór najlepszych był 
niełatwy, ponieważ poziom artystyczny był bardzo wyrównany. 
Celem Festiwalu było: propagowanie pięknych kolęd i pastorałek 
oraz prezentacja spektakli teatralnych o tematyce bożonarodze-
niowej. kształtowanie kultury żywego słowa oraz doskonalenie 
umiejętności aktorskich, wokalnych i muzycznych, upowszech-
nianie kultury chrześcijańskiej, - pobudzanie aktywności dzieci, 
młodzieży i dorosłych. Młodzi i starsi artyści walczyli w pięciu 
kategoriach: jasełka, grupy kolędnicze dziecięce, zespoły mło-
dzieżowe, zespoły folklorystyczne i soliści. Konkursowicze zo-
stali podzieleni na grupy wiekowe: zespoły dziecięce, młodzie-
żowe i zespoły folklorystyczne.

Nad przebiegiem festiwalu i oceną spektakli teatralnych 
i muzycznych, czuwało jury w składzie:

•	 Danuta Gołdon-Legler (reżyser, aktor, wokalistka) Teatr 
William-Es z Wałbrzycha

•	 Małgorzata Krzyszkowska – wicestarosta Kamiennej Góry
•	 Marek Zygmunt – dziennikarz ,,Nasz Dziennik’’ (Wrocław

-Warszawa)
•	 Małgorzata Buśkiewicz – zastępca Wójta Gminy 

Kamienna Góra
•	 Jan  Tomków – Telewizja Regionalna w Zgorzelcu

W kategorii Jasełka jury nie przyznało I miejsca
2. ,,Niezapominajki” z Kamiennej Góry
3. „Radosna Siódemka” z Jeleniej Góry

W kategorii grupy kolędnicze dziecięce
1. Schola z Hronova – Czechy
2. Dziecięcy zespół kolędniczy „Farcik” z Bielawy
3. „Chór Maryji’’ z Krzeszowa
•	 Wyróżnienie – zespół „Maki” z Kamiennej Góry

W kategorii zespoły młodzieżowe
1. Schola z Modlikowic
2. Maja, Hania i Magda z Chojnowa
3. DPS w Świebodzicach

W kategorii soliści
1. Maja Oleśków – Kamienna Góra
2. Ernest Michalik – Świebodzice
3. Zosia Dobrzycka – Kowary
•	 Wyróżnienie – Karolina Budziak, Ariena Wiktorska

Jury przyznało także nagrody w kategorii 
zespoł folklorystyczny:

1. Teatru Komedyja z Nowej Rudy
2. Grupa Sybiraczki i Kresowianie z Sobieszowa

Największym odkryciem tegorocznego Festiwalu Trzech 
Kultur okazał się solista Ernest Michalik, który przepięknie wy-
konał utwór pt. ,,Hola, hola pasterze z pola’’. Wszystkim uczest-
nikom serdecznie gratulujemy i zapraszamy na XV – jubileuszo-
wy Festiwal Trzech Kultur

Z wyrazami szacunku
Danuta Gołdon-Legler

Patronat nad Festiwalem objął 
JE Ks. Biskup prof. Andrzej Siemieniewski 

Biskup Legnicki

Dobrodzieje XIV Festiwalu Trzech Kultur
•	 Bogdan Nuciński, Przewodniczący 

NSZZ „Solidarność” ZG Lubin
•	 Pan Patryk Straus – Wójt Gminy Kamienna Góra
•	 Pani Red. Naczelny Ewa Nowina Konopka – Nasz Dzien-

nik z Warszawy
•	 Państwo: Anna i Janusz Chudyba
•	 Pani Starosta Małgorzata Krzyszkowska – Kamienna Góra
•	 Państwo Zuzanna i Jan Bocheńscy z Krzeszowa
•	 NSZZ Solidarność, Odział / Zakłady Górnicze Rudna 

w Polkowicach
•	 Pan Julian Golak – Twórca Dni Kultury Polsko-Czeskich 

z Nowej Rudy
•	 Pan Wójt Gminy – Adam Górecki
•	 Fundacja „Europejska Perła Baroku” w Krzeszowie
•	 Prezes Andrzej Bauma – Cukiernia 

Grodzisk Wielkopolski
•	 Pan Prezes Przemysław Bożek 

Legnicka Strefa Ekonomiczna
•	 Pan Prezes Tadeusz Rychwalski
•	 Pan Dyrektor Jerzy Komorowski 

Urząd Marszałkowski we Wrocławiu

Sponsorzy Medialni Trzech Kultur 2024
•	 Redaktor Naczelny „Naszego Dziennika” Ewa Nowina 

Konopka z Warszawy
•	 Redaktor Ks. Piotr Nowosielski – Legnica
•	 Redaktor „Gościa Niedzielnego” Jędrzej Rams – Legnica
•	 Redaktor Tygodnika „Niedziela” Ks. Waldemar Wesołow-

ski – Legnica
•	 Ojciec Dyrektor Radia Maryja dr Tadeusz Rydzyk – Toruń 
•	 Dyrektor Radia Plus Legnica Ks. prałat dr Czesław Wło-

darczyk – Legnica 

Organizatorzy Festiwalu Trzech Kultur 2024
•	 Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej w Krzeszowie
•	 Fundacja „Europejska Perła Baroku”
•	 Dom Kultury w Krzeszowie

•	 Główny Organizator: Ks. Marian Kopko i Grzegorz Żurek
•	 Punkt rejestracyjny uczestników festiwalu: Danuta Jała
•	 Prowadzący – konferansjer: Rafał Czura z Lubawki
•	 Nagłośnienie: Bogdan Niemasik i jego córka Emilia
•	 Zdjęcia: Przemysław Grońsk
•	 Przygotowanie posiłku: Katarzyna Gwiżdż, Beata Klim-

czak, Kamila Czerwińska, Krzysztof Zaleński i Bogdan 
Jała

•	 Wolontariusze: Mateusz Krężel i Julia Mokrzycka, 
Przedstawiciele Rodziny Radia Maryja z Krzeszowa

•	 Dziękujemy za pomoc dla Pani Alicji Bielak 
z Domu Kultury

Festiwal Trzech Kultur

Fu
nd

ac
ja 

EU
ROPEJSKA PERŁA BARO

KU

 KRZESZÓW
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Zespoły Dziecięce:
•	„Radosna Siódemka” 

– Jelenia Góra
•	Chór Maryi – Krzeszów
•	„Niezapominajki” 

– Kamienna Góra
•	„Maki” – Kamienna Góra
•	„Farcik” – Bielawa
•	Schola z HRONOVA – Czechy

Zespoły Młodzieżowe:
•	Maja Bielak, Hania Rudziak, 

Magda Sypień – Chojnów
•	Zespół wokalny 

– Kamienna Góra
•	Schola w Modlikowicach 

– Modlikowice
•	„Chór Maryi” – Krzeszów
•	Dom Pomocy Społecznej 

– Świebodzice

Soliści:
•	Martyna Mysliborska – Chojów
•	Weronika Nawrat – Czechy
•	Maja Oleśków – Kamienna Góra
•	Ernest Michalik – Świebodzice
•	Dobrzycka Zofia – Kowary
•	Sergiel Blanka – Kamienna Góra
•	Kurzeja Miłosz – Lubawka
•	Bagińska Walentyna – Bielawa
•	Brzozowska Hanna – Bielawa
•	Kutyba Bartłomiej – Bielawa
•	Budziak Karolina – Bielawa
•	Walczuk Aleksandra – Bielawa
•	Weigelt Alicja – Bielawa
•	Wiktorska Ariena – Bielawa
•	Kurczewska Kinga – Krzeszów

Folklorystyczne i Rodzinne:
•	„Sybiraczki i kresowianie” 

– Jelenia Góra
•	Teatr Komedyja – Nowa Ruda

Uczestnicy Festiwalu Trzech Kultur 2024
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Spotkanie opłatkowe Rodziny 
Radia MaRyja

W niedzielę, 14 stycznia 2024 roku miało miejsce „Spotkanie Opłatkowe Rodziny Radia Maryja”. Spotkanie rozpoczęło się od 
Mszy Świętej w bazylice, po której w Centrum Biblioteczno Kulturalnym zespół „W porządku” z Lubawki zaprezentował kolędy. 
W tym roku gościem z Radia Maryja był Ojciec Grzegorz Moj, który przewodniczył Eucharystii i wygłosił kazanie.
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Wszystkie przedmioty do 14 stycznia były częścią 
wystawy „Szaleństwo rokoka! Fascynacja rokokiem 
na Śląsku (XVIII–XXI w.)” w Pawilon Czterech Ko-
puł. Muzeum Sztuki Współczesnej. 31 stycznia 2024 r. 
nastąpił ich transport i montaż w pierwotnych miej-

Powrót dawno niewidzianych z Mnwr

Do sanktuarium matki bożej łaskawej w Krzeszowie i całego opactwa powróciły z wystawy 
muzeum narodowego we wrocławiu wypożyczone w połowie zeszłego roku zabytki m.in. kropielnice 
w kształcie aniołów, obraz „męczeństwo św. Urszuli” czy rokokowa monstrancja.

scach, tak aby znów cieszyły oczy przybywających do 
krzeszowskiego kompleksu klasztornego.Dziękujemy 
MNWr za opiekę nad naszymi dziełami sztuki i owoc-
ną współpracę!
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na historycznym Dolnym Śląsku, znajduje się miasto bardzo urokliwe a zarazem owocne w zabytki. 
mowa o leżącej w dzisiejszym województwie opolskim nysie. miasto lokowane na prawie flamandzkim 
w 1223 r. (ponownie na prawie magdeburskim w 1306 r.), jako jedno z najstarszych miast śląskich, tak 
się spodobało biskupom wrocławskim, że od 1302 do 1810 roku byli księciami nyskimi. zapraszam na 
krótką podróż po wybranych kościołach miasta leżącego nad nysą Kłodzką.

Najważniejszym kościołem miasta 
jest Bazylika św. Jakuba i św. Agniesz-
ki znajduje się przy rynku głównym, 
nieopodal pomnika Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Pierwsza świątynia po-
wstała jeszcze przed lokacją miasta 
pod koniec XII wieku, niestety nie 
przetrwała do naszych czasów z po-
wodu najazdów Mongołów na Śląsk 
w połowie XIII wieku, kojarzonego 
głównie z bitwą pod Legnicą (9 kwiet-
nia 1241 r.), w której poległ Henryk II 
Pobożny, Sługa Boży. Po uspokojeniu 
sytuacji w przejściu Księstwa Nyskie-
go pod opiekę królów czeskich z dy-
nastii Przemyślidów a następnie Luk-
semburgów. Biskupi wrocławscy jako 
książęta nyscy podporządkowali się 
w biskupstwu praskiemu (od 1344 r. 
arcybiskupstwu praskiemu). W 1423 r. 
rajcy miejscy wydali zgodę na budo-
wę nowej świątyni (kościoła farnego). 
Budowa trwała w latach 1424-1430 
i zakończyła się uroczystą konsekracją 
w 1430 r. W 1542 r. zniszczone zostaje 
przez pożar sklepienie nawy głównej, 
który w następnym roku udało się od-
budować. W latach 1889-1895 nastą-
piła gruntowna przebudowa wnętrza 
kościoła w duchu neogotyckim, którą 
na co dzień podziwiają odwiedzający 
świątynię wierni, pielgrzymi i turyści. 
W XX wieku, kościół farny zmagał się 
dwukrotnie z powodzią w 1938 roku 
i 1997 roku. W wyniku działań wo-
jennych II wojny światowej spalony 
został dach kościoła i część wyposaże-
nia wewnętrznego, które udało się od-
budować w latach 1957-1959. Papież 
Benedykt XVI w 2009 roku podniósł 
kościół farny w Nysie do rangi bazyli-
ki mniejszej.

We wnętrzu świątyni przykuwają 
uwagę głównie kaplice boczne oraz 
żyrandol ze świeczek zwisający nie-
spełna dwa metry nad ziemią. Za naj-
piękniejszą kaplicę uchodzi kaplica 
św. Elżbiety, przedstawiona na foto-
grafii w tym artykule. Ale warto jesz-
cze docenić kaplice, którą opiekują się 
działacze NSZZ „Solidarność” z wize-
runkiem św. Jana Pawła II i bł. księ-
dza Jerzego Popiełuszki oraz w której 
pochowany jest biskup wrocławski 
Baltazar z Promitz, który przyczynił 
się do odbudowy świątyni po poża-
rze z 1542 r. Po wejściu do bazyliki 
z prawej strony znajduje się tablicą 
z informacją: „W świątyni tej w latach 
1619, 1624, 1625 i 1638 wielokrotnie 
przebywał jeden z najświatlejszych 
władców epoki nowożytnej, wybit-
ny wódz i polityk, wielki miłośnik 
i mecenas nauk i sztuk Władysław IV 
Waza.” Świadczy to o tym, że mimo, że 
Księstwo Nyskie podlegało Czechom, 
to król Polski również nawiedzał te te-
reny Śląska.

Niedaleko bazylki znajduje się Ko-
ściół św. Piotra i św. Pawła wzniesiony 
w latach 1720-1727 przez zakon bo-
żogrobców według planu architekta 
Michała Kleina. Barokowy kościół jest 
bogato wyposażony w iluzjonistyczne 
polichromie, piękny ołtarz główny, 
organy i kaplice boczne. Przed wej-
ściem do kościoła stoi figura św. Jana 
Nepomucena z 1737 roku. Co ciekawe 
same wejście jest tylko z boku, lewe-
go bądź prawego. Kościół nie posiada 
wejścia od nawy głównej, ponieważ 
świątynia została umieszczona przy 
murach miejskich i Młynówce, i po 
prostu nie było miejsca na zrobienie 
przejścia od strony nawy głównej, 
musiano by zbudować dość „pokręt-

ny” most. Obok kościoła zakon bożo-
grobców zbudował dla siebie klasztor, 
który od czasu sekularyzacji zakonów 
w Prusach w 1810 r. był szpitalem, 
do 1945 r. A po II wojnie światowej 
znajdowało się w klasztorze do 1997 r. 
Wyższe Seminarium Duchowne. Sam 
kościół w 1810 r. stał się na krótki czas 
fabryką mydła, później kościół przeję-
li księża diecezjalni.

Drugim kościołem barokowym, 
który praktycznie jest kopią poprzed-
niego kościoła jest znajdujący się na 
placu Solnym zbudowany przez zakon 
jezuitów Kościół Wniebowzięcia Naj-
świętszej Marii Panny, który mimo, że 
jest starszy (budowany w latach 1688-
1692) jego stan jest bardzo opłakany. 
Zakon został sprowadzony do Nysy 
w 1622 r. przez biskupa wrocławskie-
go a zarazem księcia nyskiego Karola 
Habsburga, aby w księstwie nie sze-
rzył się protestantyzm. Dlatego To-

Kościół WNMP w Nysie

Nysa
Mateusz Pazgan
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Podziemia klasztorne 
i nowa trasa turystyczna!

w nowym roku zapraszamy Państwa do skorzystania z nowej oferty turystycznej przygotowanej na 
sezon 2024!

warzystwo Jezusowe założyło szkołę 
dla mieszczan pod nazwą Kolegium 
Carolinum. Dopiero pod koniec XVII 
wieku udało się zbudować świątynię, 
której wnętrze uległo zniszczeniu 
w 1807 r. w czasie najazdu napole-
ońskiego na Nysę, w czasie kampanii 
Francji przeciwko Prusom. Wnętrza 
świątyni nie odbudowano, ale za to 
Kolegium Carolinum w 1810 r. prze-
kształcono w królewskie gimnazjum 
katolickie. Po 1945 r. w budynkach 
dawnego kolegium znajduje się dzisiaj 
I Liceum Ogólnokształcące z bardzo 
ładnym refektarzem.

Kościól św. Piotra i św. Pawła w Nysie
Kaplica św. Elżbiety w Bazylice św. Jakuba 

i św. Agnieszki w Nysie

Spacerując pomiędzy świątynia-
mi barokowymi Nysy natkniemy się 
na gotycką kaplicę, która dzisiaj jest 
Kościołem Zwiastowania Najświęt-
szej Marii Panny zbudowaną w tym 
miejscu w 1372 r. Została uszkodzo-
na w 1741 r. w czasie najazdu Prus 
na Śląsk, szybko ją odbudowano 
w 1743 r., kiedy Nysa przeszła pod 
panowanie pruskiej dynastii Hohen-
zollernów. Obecny wygląd świątyni 
pochodzi z 1936 r.

Wśród innych wartych odwie-
dzenia miejsc w Nysie należy przede 
wszystkim forty wojskowe (głównie 
Fort Pruski) i wieża ciśnień tzw. Wie-

ża Bismarcka z której rozpościera się 
widok na Sudety Wschodnie i Jezioro 
Nyskie. Następnie Fontannę Trytona, 
Dom Wagi Miejskiej i Wieża Wro-
cławska. Jest też tablica poświęcona 
jedynemu nyskiemu nobliście w dzie-
dzinie medycyny. 21 stycznia 1912 r. 
urodził się Konrad Emil Bloch, który 
w 1964 r. otrzymał Nagrodę Nobla za 
badania nad zwalczaniem i zapobie-
ganiem miażdżycy, w szczególności 
za odkrycie przebiegu syntezy chole-
sterolu w organizmie ludzkim. Zmarł 
w Lexingtoh w Stanach Zjednoczo-
nych 15 października 2000 r.

Czego możecie oczekiwać odwiedza-
jąc nasz kompleks w tym roku?

Poznacie świątynię opacką pw. Wnie-
bowzięcia NMP od zupełnie innej strony. 
Wejdziecie do krypt, które zostały przy-
gotowane z myślą o pochówku cystersów 
krzeszowskich. Odkryjecie relikty śre-
dniowiecznego opactwa.

Świątynia bracka pw. św. Józefa – naj-
większy zbiór fresków w Europie Północ-
nej. Poznajcie historię Michała Willman-
na: Dlaczego wielbłąd wygląda jak koń, 

a stajenka bożonarodzeniowa nie jest sta-
jenką? Skąd u Maryi kapelusz na głowie? 
Dlaczego Święta Rodzina uciekała przed 
Herodem do Egiptu przez Śląsk?

Mauzoleum Piastów Śląskich – się-
gnijcie do początków fundacji opactwa 
cystersów w Krzeszowie. Poznajcie histo-
rię rozbitego państwa Piastów i dzielni-
cy śląskiej. Zapoznajcie się z gwiazdami 
dzisiejszych seriali historycznych oraz 
odwiedźcie wyjątkowego patrona – św. 
Walentego.

Kościół klasztorny pw. Wniebowzięcia 
NMP – olbrzymi obiekt, który powstał 
w ciągu 7 lat. Odkryjcie niezliczone ka-
plice, dotknijcie Englera, wysłuchajcie le-
gendy o wybrykach malarza, morderstwie 
mnichów i ukrytej ikonie.

Na trasie – w kościele brackim 
i w mauzoleum Piastów zobaczycie tak-
że wystawy czasowe, na których prezen-
towane są paramenty liturgiczne i dzieła 
sztuki stworzone na zamówienie cyster-
sów krzeszowskich.
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K R Z E S Z O W S K I  N A G R O B E K
P R O B O S Z C Z A  J O S E P H A  L U X A

marian gabrowski

Odwiedzając cmentarz parafialny w Krzeszowie możemy za-
uważyć, że niemal zupełnie nie zachowały się tu nagrobki przedwo-
jennych mieszkańców. Jednym z nielicznych wyjątków jest otoczo-
ny współczesnymi grobami pomnik ks. Josepha Luxa. Zachowana 
w stanie idealnym inskrypcja oznajmia:

Hier ruht in Gott
der hochw. Geistl. Rat

Erzpriester
JOSEPH LUX

Pfarrer von Grüssau
*5.2.1850 +10.12.1930

nach 40 jahr. hies. priesterl.
Wirken.

R.I.P.

Napis ten oznacza: Tu spoczywa w Bogu wielebny radca duchowny, 
archiprezbiter Joseph Lux, proboszcz w Krzeszowie, urodzony 5 lutego 
1850 roku, zmarł 10 grudnia 1930 roku, po 40 latach pracy kapłań-
skiej w tym miejscu. Niech odpoczywa w pokoju.

Warto tu choć w kilku zdaniach przybliżyć życiorys tego kapłana.  
Joseph Lux urodził się w Lubnowie koło Paczkowa. Po ukończeniu 
gimnazjum w Nysie studiował teologię we Wrocławiu. Wyświęcony 
na księdza w czasach wrogiej dla kościoła pruskiej polityki Kultur-
kampfu, swoją mszę prymicyjną musiał odprawić za zamkniętymi 
drzwiami w Pradze, po czym udał się do Ratyzbony w Bawarii, gdzie 
był kapłanem przez osiem lat. Stamtąd trafił do brandenburskiego 
miasta Schwend nad Odrą, a następnie do Krzeszowa, gdzie 3 czerw-
ca 1891 objął funkcję proboszcza tej parafii, odebranej cystersom 
w 1810 roku. Jako opiekun miejsca starał się pokrzyżować wszelkie 
rządowe plany mające na celu przeznaczenie poklasztornych zabu-
dowań na sanatorium czy też szpital. W trakcie pełnienia jego posłu-
gi miał miejsce tragiczny pożar kościoła, kiedy to w 1913 roku  spło-
nął hełm północnej wieży. Po przekazaniu klasztoru benedyktynom 
przybyłym tu z czeskiej Pragi wielebni ojcowie wspomogli w opiece 
duszpasterskiej proboszcza ks. Josepha Luxa, który zmarł po ciężkiej 
chorobie, przeżywszy 80 lat.

W trakcie przygotowywania tekstu korzystałem z artykułu: 
G. Schmolke, Pfarrer, Erzpriester und Geistl. Rat Josef Lux aus Kloster 
Grüssau – ein alter Seelsorger, zum 106. Geburtstag, [w:] Schlesischer 
Gebirgsbote, nr 4/1956, s. 8, z którego pochodzi też zdjęcie Josefa 
Luxa.
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zbiórka pieniężna 
na odnowienie nagrobka

na naszym cmentarzu w Krzeszowie spoczywa radca Duchowny, archiprezbiter joseph Lux 
- proboszcz w Krzeszowie.

błogosławiony 
stefan frelichowski 

patron harcerstwa polskiego
23 lutego w Kosciele wspominamy bł. stefana wincentego Frelichowskiego, 

prezbitera i męczennika.
Wincenty przyszedł na świat 22 stycznia 1913 roku w Cheł-

mży. Wzrastał w rodzinie, w której panowała atmosfera wzajem-
nej życzliwości, wzajemnego wspierania, sumiennej pracowito-
ści. Panowały tam staropolskie zwyczaje, szczera i niezakłamana 
miłość, duch wyważonej pobożności, głęboki patriotyzm. Sied-
mioletni Wicek był świadkiem wkroczenia do Chełmży wojska 
polskiego, które 20 stycznia 1920 roku przyniosło miastu i jego 
mieszkańcom wolność. Od tego momentu rozpoczął się nowy 
etap jego życia.

Zapalony wielkimi ideałami, odnajdywał radość w służbie 
drugiemu człowiekowi, działając w 24. Pomorskiej Drużynie 
Harcerskiej im. Zawiszy Czarnego. Wstąpił do niej w marcu 
1927 r. Będąc uczniem ośmioklasowego męskiego gimnazjum 
humanistycznego w Chełmży, rozwijał swoje życie wewnętrzne 
w Sodalicji Mariańskiej. W 1930 roku został jej prezesem. Decy-
zja wstąpienia na drogę kapłaństwa nie przyszła mu łatwo. Nie 
było łatwo wszystko zostawić, ale nie utracił swojej naturalnej 
radości, którą nadal promieniował w nowym środowisku. Jako 
diakon został kapelanem i sekretarzem biskupa Stanisława Oko-
niewskiego. W dniu 14 marca 1937 roku przyjął święcenia ka-
płańskie.

Rok później został wikariuszem w parafii Wniebowzięcia 
NMP w Toruniu. Był gorliwym apostołem dzieci i chorych, peł-
niąc funkcję kapelana Chorągwi Pomorskiej ZHP i redaktora 
„Wiadomości Kościelnych”.

Gdy 7 września 1939 r. oddziały niemieckiego Wermachtu 
wkroczyły do Torunia, rozpoczęły się aresztowania. W dniu 17 
października aresztowano ks. Frelichowskiego. Był on dla władz 
niemieckich szczególnie podejrzany ze względu na swoje zaan-
gażowanie w ruchu harcerskim. Osadzony w Forcie VII, nadal 

realizował swoje ideały harcerskie. Uwięziona młodzież spon-
tanicznie i z wielką ufnością garnęła się do niego. Ksiądz sam 
wyszukiwał ludzi szczególnie smutnych i samotnych, chorych 
i słabych. Odtąd realizował powołanie kapłańskie w warunkach 
konspiracyjnych, w kolejnych niemieckich obozach koncentra-
cyjnych w Stutthof, Grenzdorf, Sachsenhausen i Dachau. Orga-
nizował wspólne modlitwy, wyszukiwał najbardziej umęczonych 
i załamanych współwięźniów.

W Dachau Wincenty opiekował się chorymi na tyfus, prze-
kradał się do ich baraków, by nieść im pomoc i umacniać Eu-
charystią. Sam nie dałby rady pomóc wszystkim umierającym. 
Udało mu się pozyskać 32 polskich księży, którzy zgłosili się, by 
na tych właśnie blokach pielęgnować zakażonych. Wszyscy bez 
wyjątku przeszli ciężki tyfus, a dwóch zmarło. Ksiądz Wincenty 
już wcześniej zaraził się tyfusem. Zmarł w opinii świętości 23 
lutego 1945 roku, około dwóch miesięcy przed wyzwoleniem 
obozu. Wyjątkowość zmarłego kapłana uznali nawet hitlerow-
cy, pozwalając po raz pierwszy w obozie w Dachau na wspólne 
modlitwy przy trumnie, wyłożonej białym prześcieradłem, ude-
korowanej kwiatami. Współwięzień wyjął kilka kosteczek z jego 
palców, by przechować je jako relikwie, zanim jego ciało spalono 
w krematorium.

Święty Jan Paweł II ogłosił ks. Frelichowskiego błogosławio-
nym 7 czerwca 1999 roku w Toruniu podczas pielgrzymki do Oj-
czyzny. 22 lutego 2003 roku bł. Stefan Wincenty został ogłoszony 
patronem harcerstwa polskiego.

Źródło: https://naszdziennik.pl/wiara-koscio%20swi-
ecie/293112,patron-dnia-blogoslawiony-stefan-wincenty
-frelichowski.html

Urodzony 5 lutego 1850 roku, 
zmarł 10 grudnia 1930 roku, po 40 
latach pracy kapłańskiej w Krze-
szowie. Ksiądz Józef Lux żył w cięż-
kich czasach Kulturkampfu, kiedy 
to władze Pruskie mocno prześla-
dowały kościół.

Chcemy wspólnie ratować za-
pomniany pomnik tego kapłana. 
Pragniemy wraz z Radą Duszpa-
sterską przy naszej parafii pro-

sić wszystkich mieszkańców, aby 
wspólnie zebrać pieniądze na ra-
towania nagrobka zasłużonego dla 
Krzeszowa księdza Józefa Luxa.

Po Świętach Wielkanocnych 
będą wystawione w Bazylice spe-
cjalne Koperty, które należy pobrać 
do domu oraz wypisać swoje dane 
osobowe i napisać kwotę na od-
budowę tego nagrobka. Wszystkie 
nazwiska ofiarodawców zostaną 

umieszczone w specjalnej URNIE, 
którą umieścimy w remontowa-
nym nagrobku.

Ks. Marian Kopko 
– proboszcz parafii
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Program:
• 1000 – Przyjazd do Krzeszowa 

i możliwość zwiedzenia 
Sanktuarium

• 1200 – Msza Święta w bazylice 
pw. Wniebowzięcia NMP

• 1330 – Piknik na placu klasztornym 
zespół „Kapela znad Baryczy” 

Fu
nd

ac
ja 

EU
ROPEJSKA PERŁA BARO

KU

 KRZESZÓW

Pod patronatem 
honorowym 

Elżbiety Witek
i Anny Zalewskiej

Niedziela, 12 maja 2024 roku
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1,5 proc. podatkU 
dla fUndacJi 

nasza przyszłoŚĆ
Tak jak w poprzednich latach, prosimy was o przekazanie już nie jednego procenta, ale w tym roku 

jest półtora procent podatku na edukację, patriotyczne, religijne wychowanie dzieci i młodzieży.

Poprzez Fundację Nasza Przyszłość podejmujemy wiele 
akcji i inicjatyw służących wychowaniu dzieci i młodzieży. 
Niejednokrotnie wam o tym mówimy – dzieci i młodzież 
należy dobrze wychowywać. To też trzeba wspierać, to też 
kosztuje. Z tych środków, które Państwo przekazywaliście 
nam, m.in. powstał film „Nędzarz i madame”, a poprzed-
nio „Zerwany kłos”, piękne filmy. Macie w tym udział. Ma-
cie udział w wielkiej, nowoczesnej ewangelizacji.

WYPEŁNIAJĄC ODPOWIEDNIĄ RUBRYKĘ 
W ZEZNANIU PODATKOWYM PIT 

ZA ROK 2023 NALEŻY WPISAĆ:

* NUMER KRS 0000091141,
* KWOTĘ 1,5% PODATKU.

Pierwsza Komunia Święta.
Jezus powiedział: Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił z nieba. Jeśli ktoś spożywa ten chleb, będzie 

żył na wieki. Chlebem, który ja dam, jest moje ciało, wydane za życie świata. (J 6, 51).
Maj to szczególny czas: miesiąc 

Maryjny i okres, kiedy dzieci przystę-
pują do Pierwszej Komunii Świętej. 
Jest to niezwykle ważny moment nie 
tylko dla trzecioklasistów, ale także 
dla samych rodziców. To właśnie wte-
dy utrwala się na całe życie przyjaźń 
dziecka z Jezusem.

Pierwsza Komunia Święta oraz 
Pierwsza Spowiedź Święta są istotnym 
wydarzeniem w życiu dziecka, które 
staje się świadkiem wielkiego cudu 
i przyjmuje Ciało Chrystusa. Jednak 
by godnie przeżyć tę uroczystość, 
trzecioklasiści muszą odpowiednio się 
przygotować. Wraz z przygotowaniem 
dziecka do spowiedzi świętej przebie-
ga przygotowanie do przyjęcia przez 
nie Ciała Chrystusa. Pierwsza Komu-
nia Święta dziecka powinna stać się 
największym przeżyciem duchowym 
w jego życiu, a także w życiu rodziny.

Rodzice i bliscy powinni towarzy-
szyć dziecku w tej niepowtarzalnej 
drodze zgłębiania tajemnicy sakra-
mentu Eucharystii. Jest rzeczą ważną, 
by rodzice, którzy są pierwszymi ka-
techetami swoich dzieci, mieli w całej 
pełni świadomość swojej odpowie-
dzialności za jak najlepsze ich przygo-
towanie do tego sakramentu.

Ten dzień jest jednym z kilku naj-
ważniejszych w życiu. Dawniej mó-
wiono, że w tym dniu dziecko wszyst-
ko może uprosić u Pana Jezusa dla 
siebie i innych. Niestety, jak się oka-
zuje, Pan Jezus jest jednak często na 
jednym z ostatnich miejsc tam, gdzie 
uroczystość pierwszej Komunii św. 
oznacza tylko stroje, jedzenie, picie 
i mnóstwo prezentów. Pamiętajmy, że 
dzień pierwszej Komunii św. to święto 
Pana Jezusa i naszych dzieci. Nikt nie 

ma prawa przywłaszczać sobie tego 
dnia, by chwalić się tym co ma najlep-
sze.

Módlmy się za wszystkie dzie-
ci, które w tym roku przystąpią do 
Pierwszej Komunii Świętej. W dzi-
siejszym świecie bez wartości czeka je 
– i ich rodziców – także i nas wszyst-
kich, bardzo ciężka praca, by docho-
wać wierności Panu Jezusowi.

Ks. Łukasz Toporek
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NADLUDZKI BÓJ O OJCZYZNĘ
Polska potrzebuje naszej modlitwy! widzimy, jak złe siły dążą do zatrucia naszego życia narodowego. 

stajemy w obronie bożego porządku, a o pomoc zwracamy się do najlepszych orędowników – do 
dziewięciu chórów anielskich.

Trwamy na modlitwie Nowenną do 
dziewięciu chórów anielskich w intencji 
naszej Ojczyzny. Prosimy za rządzącymi, 
aby w swoich decyzjach politycznych kie-
rowali się dobrem Polski i Polaków. Błaga-
my o pokój i o powszechne poszanowanie 
moralności opartej na Dekalogu. Wołamy 
o obronę naszej wiary i naszych świątyń, 
w których kształtowała się tożsamość pol-
ska. Wstawiamy się za wszystkimi, którzy 
cierpią niesprawiedliwość; niech anioło-
wie dadzą im pociechę i przyczynią się do 
ich ratunku.

Modlitwa do dziewięciu chórów aniel-
skich i Nowenna do dziewięciu chórów 
anielskich pochodzą ze strony interneto-
wej Opus Sanctorum Angelorum – Dzieło 
Świętych Aniołów: www.opusangelorum.
pl

Włączajmy się wszyscy i błagajmy za 
Polską!

Modlitwa do dziewięciu chórów aniel-
skich

O Święci Aniołowie z dziewięciu chó-
rów anielskich!

Zostaliście wybrani do współudziału 
w porządkowaniu wszechświata i zarzą-
dzaniu nim. Sprawcie, aby całe stworzenie 
było dla nas pomocą w dążeniu do coraz 
głębszego miłowania Boga i bliźniego.

O Święci Aniołowie z dziewięciu chó-
rów!

Z wiecznego oglądania Boskiej istoty, 
Jego wiedzy i woli, spływa na Was troskli-
wa miłość przewyższająca wszelką ludzką 
miarę i wyobrażenie.

Jako Książęta Anielscy miejcie w opie-
ce rodziny, wspólnoty i kraje, parafie i die-
cezje, państwo i Kościół, aby wszędzie za-
panował prawdziwy pokój.

O Święci Aniołowie z dziewięciu chó-
rów!

Towarzyszycie Boskiemu Zbawicie-
lowi w triumfalnym pochodzie Świętej 
Ofiary wokół całej ziemi. Uwielbiacie 
Go nieustannie w każdym tabernakulum 
świata i pragniecie, aby święte imię Boga 
było wysławiane. Niech Wasze uwiel-
bienie i cześć przenikną nasze serca, aby 
zapłonęły miłością do Jezusa w Najświęt-
szym Sakramencie Ołtarza.

Dopomóżcie, abyśmy przyjmując Ko-
munię Świętą, doszli do zmartwychwsta-
nia i wiecznej szczęśliwości. Amen.

Nowenna, dzień siódmy – Trony
Święci Aniołowie z chóru Tronów, 

jesteście potężnymi aniołami, pełni kró-
lewskiej godności. Bóg dał Wam wielkie 
zadanie, ponieważ dzisiaj przeżywamy 
kryzys sił przywódczych: wielu słabych 
pasterzy, biskupów i opatów. Prosimy 
Was o Wasze mądre kierownictwo; umac-
niajcie autorytet pasterzy i pomagajcie im 
w podejmowaniu właściwych decyzji.

Święci Aniołowie z chóru Tronów, 
umacniajcie swoją siłą pasterzy Kościoła, 
oświecajcie swoim światłem rządzących 

narodami, aby wprowadzili na ziemi po-
kój, sprawiedliwość i miłość Chrystuso-
wą.

Ojcze nasz…
Zdrowaś, Maryjo…
Chwała Ojcu…

Święty, Święty, Święty Pan, Bóg Zastępów.
Pełne są niebiosa i ziemia chwały Twojej.
Hosanna na wysokości.
Błogosławiony, który idzie w imię Pańskie.
Hosanna na wysokości.

https://naszdziennik.pl/wiara-kosciol-w
-polsce/291399,nadludzki-boj-o-ojczy-
zne.html
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Ruszyły zapisy na wolontaRiat
wielkimi krokami zbliża się nowy sezon turystyczny 2024 r. a wraz z nim szereg wydarzeń, które 

zaplanowaliśmy dla odwiedzających Pocysterskie Opactwo w Krzeszowie.

ochronić życie
były przewodniczący KeP ks. abp stanisław gądecki po raz 

kolejny zaapelował o ochronę życia od poczęcia do naturalnej 
śmierci, a także o kompleksowe wsparcie rodziców.

Apel został opublikowany w związ-
ku ze złożonymi w Sejmie projektami 
przepisów, które mają zalegalizować 
zabijanie nienarodzonych.

Przewodniczący Konferencji Epi-
skopatu Polski w sobotę zwrócił się 
z apelem „do wszystkich ludzi dobrej 
woli” – tak wierzących, jak i niewie-
rzących – „o głęboką refleksję i ochro-
nę wartości, jaką jest życie człowieka 
od poczęcia do naturalnej śmierci”.

„Z niepokojem dostrzegam, że 
niektóre środowiska – postulując tzw. 
prawa kobiet do swobody przeprowa-
dzania aborcji – nie uwzględniają pra-
wa do życia człowieka w jego pierw-
szej, prenatalnej fazie życia” – napisał 
ks. abp Stanisław Gądecki.

Ksiądz arcybiskup wskazał, że 
„niepodważalnym faktem jest, że ży-
cie człowieka zaczyna się od jego po-
częcia, czyli połączenia się komórek 
rodzicielskich”. „W chwili poczęcia 
powstaje nowa, unikalna osoba, któ-
ra rozwija się dynamicznie, korzysta-
jąc ze schronienia w łonie matki. Nie 
jest to kwestia przekonań religijnych, 
ale niepodważalny fakt, potwierdzany 

przez aktualny stan nauk biologicz-
nych. Życie człowieka od poczęcia za-
wsze powinno być szanowane i chro-
nione” – podkreślił przewodniczący 
episkopatu.

Dodał, że „po upadku systemu ko-
munistycznego podjęto szereg zmian 
prawnych w kierunku zwiększenia 
ochrony prawa do życia dzieci niena-
rodzonych”.

„Kierunkiem ewentualnych 
zmian, powinna być bez wątpienia 
jeszcze większa jego ochrona. Należy 
równocześnie pamiętać o zwiększa-
niu pomocy kobietom brzemiennym, 
znajdującym się w trudnej sytuacji ży-
ciowej” – zwrócił uwagę ks. abp Stani-
sław Gądecki.

Dodał, że takie postępowanie bę-
dzie zgodne z wartościami ogólno-
ludzkimi i chrześcijańskimi, które 
leżą u fundamentów naszego ustroju. 
Przywołał art. 38 konstytucji, któ-
ry „zapewnia każdemu człowiekowi 
prawną ochronę życia”. Hierarcha za-
znaczył, że potwierdził to Trybunał 
Konstytucyjny w swoim orzeczeniu 
z dnia 28 maja 1997 roku.

ks. abp Stanisław Gądecki
źródło: wikipedia.org

„Apeluję więc o budowanie społe-
czeństwa solidarnego, które nie wy-
klucza z naszej społeczności najmłod-
szych, niewinnych dzieci, żyjących 
pod sercem matki. Apeluję o uszano-
wanie ich podstawowego prawa do 
życia oraz o profesjonalne i komplek-
sowe wspieranie ich rodziców” – na-
pisał przewodniczący KEP.

Źródło: https://naszdziennik.pl/
polska-kraj/293632,ochronic-zycie.
html

Do organizacji imprez kultural-
nych i obsługi ruchu turystycznego 
potrzebni są ochotnicy. Zapraszamy 
już teraz aby włączyć się w pracę na 
rzecz kultury i zostać wolontariuszem 
Europejskiej Perły Baroku. Co roku 
fundacja organizuje dziesiątki różnych 
wydarzeń. Koncerty kameralne oraz 
organowe, zjazdy motocyklowe, festi-
wale i przeglądy piosenek. Europejska 
Perła Baroku to także prowadzenie 
i utrzymywanie ruchu turystycznego 
na terenie kompleksu pocysterskiego 
opactwa w Krzeszowie.

Zachęcamy, aby włączyć się w tę 
pracę jako wolontariusz. W ramach 
niej zdobędziecie doświadczenie 
w organizacji imprez kulturalnych. 
W końcu poznacie z bliska charakter 
i specyfikę pracy w instytucjach kul-
tury.

Zapisy prowadzone są w Biurze 
Obsługi (pl. Jana Pawła II 3, 58-405 
Krzeszów) w godzinach otwarcia. 
Tam też można uzyskać dodatkowe 
informacje.
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zaDuMa woBEC FREsKÓw 
zE ŚwiĘtyM JÓzEFEM

Zwiedzać świątynie można na różne 
sposoby: jak typowy turysta oglądacz za-
bytków, jak pielgrzym, którego przytłacza 
wręcz ogrom i piękno świątyni, albo jak 
małe dziecko z wyobraźnią, dla którego 
to, co przedstawione na obrazach i w rzeź-
bach – ożywa i dzieje się wciąż nie tylko 
w tej sakralnej przestrzeni, ale w duszy 
tego, kto w nią wszedł, ale i ona w niego. 
Ja tak przeżyłem wnętrze z freskami Will-
mana kościoła św. Józefa w cieniu bazyliki 
w Krzeszowie. Potem to spisałem i dzielę 
się w odniesieniu do współczesności.

ONIEMIAŁY WOBEC TAJEMNIC TATA
Być jak cień – świadek światła – nie 

zasłaniać go, nie narzucać się, ale i nie 
opuszczać... - „Kto mnie zastąpi?” – pyta-
ło zachodzące słońce. – „Zrobię, co w mo-
jej mocy” – odpowiedział mały gliniany 
kaganek. Czyż nie jest to metafora losu 
świętego Józefa? Do zastąpienia słońca 
przez kaganek bowiem podobne jest jego 
zastępowanie Jezusowi Boga Ojca, ojco-
wanie Synowi Bożemu. Wobec czegoś 
takiego można się przerazić, chcieć uciec, 
ukryć się, czy ONIEMIEĆ. Jak wobec nie-
pojętej tajemnicy. Bo dla niego wszystko 
staje się taką tajemnicą:
•	 nieziemskie piękno Miriam i jej nie-

spotykana czystość,
•	 jej zaskakująca go brzemienność 

i milczenie powracającej od Elżbiety,
•	 zjawienie się i głos Anioła: „Nie bój 

się wziąć Jej do domu...”.
•	 brak miejsca w Betlejem dla Tego, 

którego jest wszystko,
•	 śpiew zastępów Aniołów nad nędzną 

grotą dla zwierząt;
•	 nocne przybycie na pół dzikich 

pasterzy,
•	 niezrozumiale niski pokłon dostoj-

nych i bogatych Magów,
•	 groza zagrożenia ze strony Heroda,
•	 nagła konieczność ucieczki do Egiptu;
•	 dość długi pobyt na obczyźnie,
•	 nakaz powrotu do Nazaretu,
•	 codzienne obcowanie ze swojskim i... 

nie swoim Dzieckiem,
•	 Jego zadziwiająca mądrość, gdy 

słuchali razem i rozważali Pismo 
w synagodze,

•	 trzy dni ogromnego strachu podczas 
poszukiwania Go pod Jerozolimą,

•	 zdumienie i duma z odnalezionego 
wśród uczonych,

•	 poddanie się im Jego – wielkiego 
i boskiego Syna...

Wszystko jest wtedy tajemnicą: Żona, 
Dziecko, tajemne wyroki Boże i on sam 
dla siebie – jako Cień Ojca. Wiele razy 
musiał więc oniemieć, by umieć mil-
czeć i bardziej słuchać niż mówić. I nie 
chodzi tu o jakąś niemotę czy milczko-
watość, ale zasłuchanie, uważność, zbie-
ranie głosów i szeptów Aniołów, Boga, 
Miriam i Dziecka. Tak się bowiem dora-
sta do mądrości. Od słuchania podąża się 
do posłuszeństwa. A ono nie jest lękiem 
przed tyranem, bezsilnością wobec mocy 
czy przemocy, niewolniczą uległością, ale 
swoistym... tańcem z prowadzącym Bo-
giem w rytm Jego woli ku nie poznanym 
jeszcze i niepojętym celom. Wtedy można 
być głową rodziny, a nie jej piętą Achil-
lesową. Wtedy można być twórcą domu, 
żywicielem, obrońcą, strażnikiem praw, 

wiernym przewodnikiem, wychowawcą 
i obrazem Ojcostwa Bożego. A jednocze-
śnie stać się wzorem, przykładem dla in-
nych ojców. Bo każde dziecko nie należy 
ani do ojca, ani do matki, ani do szkoły 
czy do państwa, bo jest swoje i Boże. To 
Bóg wyznacza mu jego los i nadaje niepo-
wtarzalne imię. I to dziecko nie może być 
tylko ciałem, emocjami czy umysłem, ale 
stworzeniem duchowym na podobień-
stwo Boże dla wieczności. To wciąż musi 
być istota troski rodziców i wychowania. 
A ta duchowa strona wychowania dzieci 
przynależy bardziej ojcu właśnie.

Jest taki mądry obraz (bodaj Ericha 
Fromma), który miłość macierzyńską 
upodabnia do gleby, w którą wpada ziar-
no, a ona je wgarnia w siebie, otula, żywi, 
chroni, aby mogło wypuścić pęd ku słoń-
cu. A miłość ojcowską porównuje on do 
działania słońca, które bardziej z daleka 
nadaje rosnącej roślinie pion, siłę wzrasta-
nia, imperatyw kwitnięcia i owocowania. 
Ta metafora odróżnia więc jakby potrzeby 
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drodzy parafianie!
z pewnością wiecie, że od kilku lat wspieramy Polaków mieszkających na bukowinie Ukraińskiej. mieszka 

we wsi Tereblacze przy granicy z rumunią wielu naszych rodaków, którzy pielęgnują wiarę przodków i polską 
kulturę.

biologiczne, uczuciowe i psychiczne od 
intelektualnych, moralnych i duchowych. 
Takie wychowanie wyprowadza w świat, 
objaśnia go, oswaja z nim, pokazuje, jak 
współtworzyć go z innymi. Jest jakby do-
pełnianiem dzieła stworzenia i zbawiania 
świata. Stąd nie można utracić właściwe-
go obrazu Boga, bo o kształcie i owocach 
tej pracy zadecyduje potem podobieństwo 
lub niepodobieństwo dziecka do Boga. 
Żeby więc odzyskać tożsamość człowie-
czeństwa, ojcostwa, a również mądrość 
i owocność wychowania, trzeba odwrócić 
wzrok od bożyszczy i spojrzeć ku swemu 
Bogu Ojcu, odczytując cechy Jego Ojco-
stwa, od początku ukazane w Biblii, szu-
kać tego, co jest możliwe do naśladowania 
dla każdego mężczyzny, ale i kobiety, na 
podobieństwo świętego Józefa. Ojcostwo 
bowiem – tak jak macierzyństwo dla ko-
biety – jest spełnieniem dla mężczyzny. 
Może ono też stać się, twórczością i ge-

niuszem w tym, kto się go podejmie wo-
bec coraz bardziej pozbawionych ojców 
dzieci. Ktoś mądrze powiedział, że jeśli 
ktoś żyje nie stając się dla kogoś ojcem, to 
umrze on nie będąc człowiekiem. Bo wię-
cej jest życia, gdy komuś oddawane i wię-
cej jest szczęścia, gdy komuś potrzebne, 
zwłaszcza to wieczne w Domu Ojca. Świę-
ty Józef więc przywraca wartość i istotę oj-
costwa w świecie ojców nieobecnych, ab-
dykujących, uciekających, porzucających, 
zdradzających, gubiących siebie i tych, za 
których mieli być odpowiedzialni. Tacy 
ojcowi upragnieni są nie tylko przez dzie-
ci, ale także przez ich żony, o czym świad-
czy wiersz Małgorzaty Nawrockiej:

NIEZWYKŁY TATA
Ojciec – znaczy troska:
O chleb i o miłość,
Żeby w domu ciepło i bezpiecznie było...
Ojciec – znaczy dzielność

W pracy i cierpieniu,
Spokój w nadzwyczajnym i zwykłym 
zdarzeniu...
Ojciec – znaczy życie
- podarunek Boga,
życia długa, piękna, niezbadana droga...
Ojciec - znaczy honor
I sumienie prawe,
I walka o każdą świętą, ważną sprawę.
Ojciec - znaczy siła,
Żeby się udało,
Żeby rosły dumnie i dusza, i ciało...

Ojciec – znaczy skała,
Fundament i ziemia.
Ojciec – znaczy Niebo.
Reszta?... - bez znaczenia.

I spełniania tego oraz spełniania się 
w tym, życzmy wszystkim ojcom – biolo-
gicznym i duchowym – modląc się do naj-
bardziej niezwykłego taty świętego Józefa.

Br. Tadeusz Ruciński FSC
z Częstochowy

Pragniemy również w tym roku, po 
Świętach Wielkiej Nocy wraz z Ryce-
rzami Kolumba z Wałbrzycha i Gło-
gowa zawieźć rodakom dary naszych 
serc.

To miejsce, gdzie polska tożsamość 
trwa i tętni życiem mimo upływu lat. 
Dzieje osadnictwa polskiego na tych 
terenach sięgają XVIII i XIX wieku 
i pomimo ciągłego mieszania się kul-
tur, narodów i języków, całe połacie 
Bukowiny Ukraińskiej potrafiły zacho-
wać polski charakter narodowościowy.

Po odzyskaniu przez Ukrainę nie-
podległości w 1991 roku, nastąpiło 
również odrodzenie Kościoła rzym-
skokatolickiego. Kościół katolicki 
w Tereblaczu pod wezwaniem św. 
Apostołów Piotra i Pawła jest miej-
scem, gdzie nasi rodacy modlą się 
w języku polskim i cieszą się owocami 
naszej pomocy. Jest to kościół filialny. 
Należy do diecezji Lwowskiej. W ze-
szłym roku wspomagaliśmy naszych 
rodaków darami, które w październiku 
zawieźliśmy osobiście.

Ale nadeszły trudne czasy, gdy 
ważniejsze stało się ratowanie życia 
i zdrowia Rodaków, którzy są poza 

granicami naszego kraju i nie mają 
szans by otrzymać od władz choćby 
części takiej pomocy i ofiarności serca 
jaką dostajemy my w kraju. Pragniemy 
przygotować w obecnym czasie kolej-
ną zbiórkę darów: paczki z jedzeniem, 
środki chemiczne i przybory szkolne. 
Misją naszej wyprawy na Bukowinę 
Ukraińską jest realizować wezwanie 
św. Franciszka „Póki mamy czas, czyń-
my dobro!”

Prosimy, aby podczas Święcenia 
Pokarmów przynosić do Bazyliki te ar-
tykuły spożywcze, chemiczne i szkol-
ne, które podarujemy naszym Roda-
kom na w Tereblaczu na Bukowinie 
Ukraińskiej. Zebrane dary pragniemy 
wraz z Rycerzami Kolumba zawieźć po 
Świętach na Bukowinę do Tereblacza.

Ks. Marian Kopko 
– kustosz z Krzeszowa

Bukowina Ukraińska

Zbiórka darów żywnościowych dla Polaków na Bukowinie Ukraińskiej.
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ProPozycja książki o śP. zofii szczur

Pragnę w „Krzeszowskiej Pani” zaprezentować czytelnikom książkę o „zofii szczur – apostołce 
Orędzia Fatimskiego i animatorce jerych różańcowych”.

Ta książka to publikacją materia-
łów z sympozjum poświęconego ży-
ciu i działalności śp. Zofii Szczur, ja-
kie odbyło się w Zamościu z okazji jej 
urodzin w dniu 2 sierpnia 2022 roku. 
Inspiracją do jej powstania były przed-
stawione wówczas, niezwykle cenne 
świadectwa osób duchownych i świec-
kich, które znały Zofię i współpraco-
wały z nią w organizacji Jerych Różań-
cowych, pielgrzymek i innych ważnych 
wydarzeń religijnych w kilkunastu die-
cezjach w Polsce i w Europie. Książka 
zawiera 10 świadectw osób duchownych 
i 32 świadectwa osób świeckich. Osoby 
duchowne to ks. Biskup Marian Ro-
jek – ordynariusz diecezji Zamojskiej 
i kapłani, którzy zorganizowali w swo-
ich parafiach wiele Jerych Różańcowych 
i podzielili się swoimi opiniami na temat 
pracy Zofii Szczur.

Treść książki została uzupełniona 
o życiorys Zofii opracowany na podsta-
wie zapisanych przez nią faktów z ży-
cia oraz złożonych świadectw. Zawiera 
także zestawienie 300 zorganizowanych 
z jej inspiracji Jerych Różańcowych 
w latach 2009-2021, odtworzone na 
podstawie zapisanych w prowadzonych 
przez nią Księgach Jerych, potwierdzo-
nych podpisami księży proboszczów pa-
rafii, w których się odbywały. Do książki 
dołączona została płyta DVD z wywia-
dami, jakie udzieliła na temat Jerycha 
Różańcowego dla Telewizji Bogatynia 
i Radia Zamość. Książka jest adreso-
wana do szerokiego grona czytelników, 
którzy mogą bliżej poznać tą nową, nie-
zwykle skuteczną formę modlitwy i od-
powiada na pilną potrzebę wypełnienia 
próśb Matki Bożej o odmawianie Ró-
żańca i starania o Triumf Jej Niepokala-
nego Serca.

Serdecznie dziękuję Wszystkim, któ-
rzy złożyli swoje świadectwa, które stały 
się inspiracją do powstania tej książ-
ki. Szczególnie serdecznie dziękujemy 
ks. Biskupowi Marianowi Rojkowi, któ-
rego wystąpienie na sympozjum świet-
nie posłużyło jako wprowadzenie do 
książki. Składam serdeczne Bóg zapłać 
ks. prałatowi Zdzisławowi Ciżmińskie-
mu z Zamościa za troskę i stałe czuwanie 

nad przebiegiem realizacji 
publikacji oraz przekazane 
środki na jej wydanie. Bar-
dzo dziękuję ks. prałatowi 
Marianowi Kopko kusto-
szowi Sanktuarium Matki 
Bożej Łaskawej w Krzeszo-
wie, który udostępnił dla 
darczyńców i sponsorów 
konto Fundacji Europej-
ska Perła Baroku i podjął 
decyzję o druku książki, 
pomimo że nie udało się 
w pełni zebrać wszystkich 
potrzebnych na to środków. 
Składam serdeczne podzię-
kowania Panu Mariuszowi 
Szylakowi za trud przepi-
sania nagranych wystąpień 
z sympozjum i owocną 
współpracę. Niezwykle ser-
decznie dziękuję Pani Ma-
riannie Urban i Panu Fran-
ciszkowi Romaniukowi 
z Bogatyni oraz współpra-
cującym z nimi osobom za 
pomysł zamieszczenia pły-
ty z nagranymi wywiadami 
z Zofią i nieocenioną po-
moc w jej przygotowaniu. W tym miej-
scu składam serdeczne podziękowania 
Radiu Zamość i Telewizji Bogatynia za 
nieodpłatne udostępnienie wywiadów 
i przekazanie wydawcy praw autorskich, 
bez czego nie byłby możliwy druk pły-
ty. Dziękuję serdecznie wydawcy – dru-
karni Pani Marii Kokocińskiej w Nowej 
Rudzie. Serdecznie dziękuję Wszystkim 
darczyńcom i sponsorom, a wśród nich 
rodzinie Zofii Szczur. 

Na koniec mojego artykułu, jako 
osoba, której dane było uporządko-
wać i zarchiwizować zapisany przez śp. 
Zofię dorobek duchowy, chciałabym 
złożyć propozycję wydania nowej pu-
blikacji, która stanowiłaby jakby drugi 
tom, poświęcony spuściźnie duchowej 
animatorki Jerych Różańcowych, w któ-
rym zostałyby zaprezentowane zapisane 
przez nią rozważania do Dróg Krzyżo-
wych i Różańca, wygłoszone referaty na 
temat dzieła Anatola Kaszczuka.

Może udałoby się zebrać i opubli-
kować jeszcze nowe świadectwa, gdyż 
ogrom pracy Zofii w tym dziele spra-
wił, że w jej życiu było bardzo wiele 
ludzi z nią współpracujących. Zapisane 
w latach 2009-2021 w trzech Księgach 
Jerych oraz kilkudziesięciu zeszytach 
jak je nazywała „Dziennikami Duszy” 
będzie można zobaczyć w drugiej części 
naszego spotkania, gdzie zostaną wyło-
żone do prezentacji.

Bardzo dziękuję za uwagę. Życzę 
błogosławionego rozpoczętego nowego 
roku. Niech śp. Zofia oręduje za nami 
u Boga i wyprasza w tym trudnym okre-
sie łaski potrzebne naszej Ojczyźnie, 
którą tak bardzo umiłowała. Szczęść 
Boże. Zainteresowane osoby proszone 
są o kontakt z kustoszem Sanktuarium 
Matki Bożej w Krzeszowie. 

Książkę o śp. Zofii Szczur można 
zakupić w Obsłudze Pielgrzyma w Krze-
szowie osobiście, albo przez stronę in-
ternetową sklep.opactwo.eu.

Teresa Bazała z Nowej Rudy
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P i e lg rz y m ka k l e ry ków z w ro c ł aw i a d o S an k tu ari u m 
m at k i B oż e j ł a S kaw e j w k rz e Szow i e

jedna z popularnych pieśni maryjnych zawiera w swojej treści następujące słowa: ,,cześć maryi, 
cześć jej chwała Pannie świętej cześć, śpiewaj, śpiewaj dziatwo mała hołd jej spiesz się nieść”.

Przedstawiciele kleryckiej Róży 
Różańcowej z Metropolitalnego Wyż-
szego Seminarium Duchownego we 
Wrocławiu odpowiadając ochoczo 
na słowa wyżej podane, postanowiła 
zorganizować dzień skupienia. W ra-
mach tego wydarzenia przybyli oni do 
Krzeszowa, by oddać hołd ikonie Mat-
ki Boskiej Łaskawej. W ten sposób 
znaleźli się na terenie pocysterskiego 
opactwa.

Pomysł zorganizowania dnia sku-
pienia w Krzeszowie narodził się już 
na początku listopada ubiegłego roku. 
Wtedy to po wstępnym ustaleniu ter-
minu dnia skupienia i rozmowach 
z księdzem rektorem Włodzimierzem 
Wołyńcem postanowiłem słowa za-
mienić w czyn – mówi główny orga-
nizator tego wydarzenia kl. Krzysztof 
Kądziołka. Warto przy tej okazji do-
dać, że alumn ten wywodzi się z oko-
lic Krzeszowa dokładnie z Chełmska 
Śląskiego. Po dokładnym ustaleniu 
terminu dnia 2 marca 2024 roku uda-
liśmy się z grupą kolegów do Krzeszo-
wa. Wraz z nami przybyli do tronu 
łaski również dwaj księża przełożeni – 
ks. Krzysztof Mielnik oraz ks. Mariusz 
Wyrostkiewicz. Na co dzień posługują 
oni jako Ojcowie duchowni naszego 
seminarium.

Pierwszym punktem dnia skupie-
nia w Krzeszowie była konferencja 
dotycząca Matki Bożej, która odbyła 
się w Kaplicy Loretańskiej. Maryja po-
siadała wielkie zaufanie do Pana Boga, 
nawet w chwili gdy Jej Syn umierał na 
krzyżu. Maryja jest także naszą naj-
lepszą Matką, więc podobnie jak bro-
nimy nasze ziemskie mamy, tak samo 
powinniśmy bronić Maryję. Jako jej 
synowie jesteśmy jej winni najwyższą 
cześć – podkreślał ksiądz Krzysztof 
Mielnik prowadzący konferencję.

Po konferencji o Matce Bożej od-
była się Msza Święta, której przewod-
niczył ks. Krzysztof Mielnik. Oprócz 
przewodniczącego uczestniczyli 
w niej również: ks. prałat Marian 

Kopko – kustosz bazyliki krzeszow-
skiej, ks. Mariusz Wyrostkiewicz – oj-
ciec duchowny MWSD we Wrocławiu 
oraz ks. Piotr Prajs – rezydent parafii. 
Podczas Eucharystii klerycy przygo-
towali uroczystą asystę. Na zakończe-
nie tego najważniejszego punktu dnia 
skupienia odbyło się nabożeństwo 
pierwszo-sobotnie przed wystawio-
nym Najświętszym Sakramentem, 
które poprowadził ksiądz kustosz Ma-
rian Kopko.

Ostatnim punktem tego wydarze-
nia było zwiedzanie pocysterskiego 
opactwa. Zwiedzanie pocysterskich 
obiektów poprowadził przewodnik 
Tomasz. Dzięki Jego wiedzy i pasji 
z jaką oprowadzał pielgrzymujących, 
alumni mogli poznać nie tylko zabyt-
ki wchodzące w skład opactwa, ale też 
teologiczne odniesienie do każdego 
z obiektów. Przewodnik zachęcił kle-
ryków do studiowania teologii nie 
tylko poprzez uczestnictwo w wykła-
dach i czytanie książek, ale również 
poprzez analizę dzieł sztuki i odnie-
sienie ich do Pisma Świętego. Klerycy 

oraz ich opiekunowie byli pod ogrom-
nym wrażeniem jego wiedzy oraz pasji 
z jaką opowiadał im o pocysterskich 
obiektach. Jednym z najciekawszych 
punktów podczas zwiedzania był dla 
kleryków Pawilon na wodzie, ponie-
waż wielu nie wiedziało o istnieniu 
takiego obiektu na terenie miejsco-
wości. Ponadto zwiedzający obejrzeli 
interesującą prezentację organową 
w wykonaniu utalentowanego orga-
nisty pana Piotra. Wielu kleryków nie 
miało do czynienia z tak wielkim in-
strumentem i chętnie dowiadywali 
się jakie są zasady jego działania. Do-
datkowo najbardziej odważni klerycy 
mieli możliwość kalikowania.

Po zakończonym zwiedzaniu kle-
rycy udali się w drogę powrotną do 
Seminarium. Wrażenia jakich doznali 
podczas tego dnia skupienia niewąt-
pliwie zostaną w nich na długo i na 
pewno jeszcze raz odwiedzą europej-
ską perłę baroku. Wszyscy byli bar-
dzo szczęśliwi i wyrażali pozytywne 
opinie odnośnie dnia skupienia oraz 
miejsca, w którym się znaleźli.
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z życia Parafii
PLan PracY DUszPasTersKiej

w ParaFii wniebOwziĘcia najŚwiĘTszej 
marYi PannY w Krzeszowie

msze św. w niedzielę i święta:
• 7.00 – Godzinki ku czci 

  Niepokalanego Poczęcia NMP
• 7.30 – Msza św. w Krzeszowie
• 9.00 – Msza św. w Krzeszówku
• 10.00 – Msza św. w Krzeszowie
• 11.00 – Msza św. w Czadrowie
• 12.00 – Msza św. w Krzeszowie 

  (w II niedzielę miesiąca – Sakrament Chrztu: 
  nauka przed Chrztem w sobotę 
  o godz. 17.00 lub 18.00)

• 17.00 – Msza św. w Krzeszowie

msze św. w dni powszednie:
• 7.00 – Msza poranna
• 12.00 – Msza św. w Krzeszowie 

  (tylko w okresie od 1 maja do 31 października)
• 17.00 – Msza św. w Krzeszowie 

  (w okresie od 1 listopada do 30 kwietnia)
• 18.00 – Msza św. w Krzeszowie 

  (w okresie letnim 
  od 1 maja do 31 października)

Uroczystości i nabożeństwa:
• Adoracja Najświętszego Sakramentu od poniedziałku 

do czwartku od 7.30 do 12.00 (od maja do października)
• Adoracja całonocna – z pierwszego piątku na pierwszą 

sobotę miesiąca (przez cały rok)
• Siedmiodniowe Jerycho Różańcowe: od 7 do 13 maja 

oraz od 7 do 13 października
• Nabożeństwa majowe i czerwcowe: pół godziny przed 

wieczorną Mszą św.
• Koronka do św. Józefa: w każdy wtorek pół godziny 

przed wieczorną Mszą św. (oprócz maja i czerwca)
• Nowenna do Matki Bożej Łaskawej: w każdą środę 

pół godziny przed wieczorną Mszą św. (oprócz maja 
i czerwca)

• Nabożeństwo Fatimskie: od maja do października każ-
dego 13. dnia miesiąca godz. 18.00

• Nabożeństwo do św. Rity: każdego 22. dnia miesiąca 
godz. 17.00 lub 18.00

• Gorzkie Żale w każdą niedzielę Wielkiego Postu 
o godz. 16.15

• Droga Krzyżowa – w każdy piątek Wielkiego Postu 
o godz. 16.30

• w razie załatwienia pogrzebu – kancelaria czynna po 
zgłoszeniu do Księdza Dyżurnego w parafii (należy do-
starczyć Akt Zgonu z Urzędu Stanu Cywilnego. Wcze-
śniej prosimy o skontaktowanie się z panem Marianem 
Zającem – odpowiedzialnym za prowadzenie Cmenta-
rza Parafialnego w Krzeszowie i Krzeszówku)

• w sprawie chrztu Dziecka – prosimy o dostarczenie 
z USC dokumentu urodzin. Rodzice chrzestni muszą 
być praktykującymi katolikami. Zamiejscowi chrzestni 
– muszą dostarczyć odpowiedni dokument od swojego 
ks. Proboszcza z parafii zamieszkania. Chrzty na Mszy 
św. są zaplanowane zawsze w drugą niedzielę miesiąca.

• w sprawach zawarcia sakramentu małżeństwa – 
nupturienci najpierw przed przybyciem do Kancelarii 
Parafialnej proszeni są o zrealizowanie Nauk Przed-
małżeńskch. Nauki dla Narzeczonych w Krzeszowie 
odbywają się raz w roku (na przełomie lutego i marca), 
informacje na temat tych terminów znajdują się na stro-
nie internetowej: www.opactwo.eu. Narzeczeni mogą 
zrealizować Nauki Przedmałżeńskie również w parafii 
miejsca obecnego zamieszkania.

Do życia Liturgią wspólnoty zapraszają:
ks. Marian Kopko – proboszcz i kustosz z Krzeszowa,
ks. Łukasz Toporek – wikariusz parafii,
ks. Marek Kościński – wikariusz parafii,
oraz Księża Rezydenci – ks. Jerzy Jerka 
  i ks. Piotr Prajs

Kancelaria Parafialna czynna 
we wtorki od godz. 16.00 do 17.30, 

oraz w soboty do godz. 8.00 do 9.00.

tel. +48 75 742 35 92

Kancelaria nieczynna w Święta 
i Uroczystości Kościelne.
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